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
Ausbau des Dachspitzbodens ist in den vorliegenden Unterlagen nicht dokumentiert 
und erfolgte mutmaßlich ohne Baugenehmigung. Inwiefern bauordnungsrechtliche 
Vorschriften eingehalten wurden, kann nicht beurteilt werden. Insofern handelt es sich 
um keine Wohnfläche gem. WoFlVO. Im Rahmen eines nachträglichen 
Baugenehmigungsverfahren kann geprüft werden, ob und in welchem Umfang hieraus 
Wohnflächen resultieren. Unabhängig von den bauordnungsrechtlichen Auflagen, wird 
die Wohnfläche bei Räumen mit Dachschrägen errechnet, indem Flächen mit einer 
Raumhöhe von bis 1 m nicht, Flächen mit Raumhöhen von 1 m bis 2 m zu 50 % und 
Flächen über 2 m umfänglich angerechnet werden. 
 
 
 
Hinweis: 

Seitens der Beteiligten bestehen hinsichtlich des ausgebauten Dachspitzboden verschiedene 
Auffassungen, ebendies ist den Schriftsätzen und dem Gutachten von 2022 zu entnehmen. 
Zur Klarstellung über die Handhabung im hier vorgelegen Gutachten wird folgendes 
ausgeführt: 

o das Gebäude strukturiert sich gem. den Objekttypen zu den NHK in Kellergeschoss, 
Erdgeschoss und ausgebautes Dachgeschoss sowie einen nachträglich ausgebauten 
Dachspitzboden; diese Bezeichnungen werden im Gutachten verwendet 

o es liegen keine Unterlagen vor, aus denen eine bauordnungsrechtlich genehmigter 
Ausbau des Dachspitzbodens hervorgeht, somit kann die Fläche nicht als Wohnfläche 
bezeichnet werden, diese Fläche wird als wohnwertsteigernde Nutzfläche bezeichnet und 
im Rahmen der boG berücksichtigt 
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Baujahr - 1964 (Wohnhaus und Garage) 

spätere Maßnahmen, 

Modernisierungen: 

➢ gem. Auflistung 

Eigentümer 

➢ Anlage 3 

Eine durchgreifende Modernisierung zu einem 
bestimmten Zeitpunkt erfolgte bisher nicht. 
Einzelmaßnahmen / Ersatzerneuerungen: 
1966 
- abschnittsweiser Drainageeinbau im 

Gebäudeinnenbereich 
- Umstellung der Heizungsanlage von Koks auf Öl 

(Einbau Brenner, Tank und Trennwand) 
1968/69 
- Herstellung einer Außendrainage (für ca. 50 % des 

Hauses) 
- Ausbau eines Zimmers (Westseite, Dachspitzbodens) 
1970 
- Ausbau eines Zimmer (Ostseite, Dachspitzboden) 
1985 
- Einbau eines Kachelofens (EG) 
1988/89 
- Verkleidung der Giebelfronten DG mit Eternit-

Schiefer (ohne Wärmedämmung) 
- Fenstererneuerung im DG (mit Außenjalousien) und 

teilweise im EG 
- Erneuerung Hauseingangstür und Kelleraußentür 
1996 
- Einbau Dusche EG 
- teilweise ELT-Installationen erneuert (DG) 
1997/98 
- Erneuerung der Dachflächeninnendämmung (120 

mm Isover) und Einbau von 3 Dachliegefenstern 
(Dachspitzboden Zimmer Ost und Zwischenraum) 

2000 
- teilweise Beschichtung Kellerwände wg. 

Ausblühungen 
2002 
- Erneuerung Heizungsbrenner und -kessel 
2003/04 
- Erneuerung der Dachflächeninnendämmung (140 

mm Isover) und Einbau von 2 Dachliegefenstern und 
2 Türen (Dachspitzboden Zimmer West mit Trennwand) 

- umfassende Renovierung EG vor Neubezug 
(Austausch Wanne gegen Dusche, Durchlauferhitzer, 
Wand- und Bodenfliesen; Elektroantrieb für 4 
Außenjalousien, Laminatboden in 2 Zimmern und Flur) 

- Dachdeckung (Schweißbahnen) und 
Dachentwässerung Garage erneuert 

2005/06 
- Einbau WC mit Hebeanlage Dachspitzboden, 

einschl. Fliesenlegerarbeiten 
2007 

- Grundstückeinfriedung erneuert (Stabmattenzaun) 
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2012 

- Garagentor erneuert 
2013 
- teilweise Kellerschächte erhöht 
- Maßnahmen bzgl. Außenanlagen 
2014 

- Neubeschichtung Tankraum wegen Ausblühungen 
2015 

- Garageneinfahrt vergrößert 
- Mülltonnenstellplatz erneuert 
2016 
- Erneuerung von 3 Fenstern sowie Terrassentür und 

Erneuerung Außenjalousien (soweit 1988/89 nicht 

erfolgt) 
2017 
- Kachelofeneinsatz erneuert 
2018 
- Öltankprüfung, neuer Anstrich, Einbau einer 

Innenhülle als 2. Schutzwand 
- vollständige Erneuerung der ELT-Installationen KG 

und EG mit neuer Zuleitung und neuem 
Zählerschrank sowie Verlegung Strom- und TV-
Kabel zum DG, bisher noch nicht angeschlossen 

- Renovierung EG (Wandputz, Malerarbeiten, 

Bodenbelagsarbeiten) 
2020 
- Abflussrohr und Revisionsbehälter in Klärgrube 

erneuert und gegen Absenkung gesichert 
2021 
- Anstrich der Etagenholztreppe 
- Reparatur am Dach 
2022 
- Einbau einer technischen Einheit in den 

Zählerschrank, welche die Rückeinspeisung, z.B. 
einer Solaranlage, ermöglichen würde (bisher keine 

Solaranlage vorhanden) 
2025 
- Herstellung von 2 separaten Stromzählern für jede 

Wohnung (vorher beide WE unberechtigterweise auf 
einen Zähler aufgeklemmt) 

- Erneuerung eines Rollladenmotors im EG 
- Renovierung Grundleitung (Abwasser); es wird 

unterstellt, dass diese Maßnahme seitens der 
Erbengemeinschaft noch zur Ausführung kommt, da der 
Auftrag bereits mit 18.12.2024 ausgelöst wurde 
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6.1. Baubeschreibung 
➢ gemäß der Unterlagen aus dem Gutachten von 2022 sowie der Eigentümer 
➢ insoweit zur Objektbesichtigung erkennbar und gemäß Eigentümerangaben 
➢ Abweichungen sind möglich, es wird vom Wesentlichen ausgegangen 

 
 
 

WOHNHAUS 
 

Bauweise: - Kellergeschoss 

- Erdgeschoss 

- ausgebautes Dachgeschoss 

- ausgebauter Dachspitzboden 

Konstruktionsart: - massive Bauweise (Mauerwerk) 

Fundamente:  - Kiesbeton 

Isolierung: - horizontal und vertikal (ohne nähere Bezeichnung) 

Außenwände: - KG HBL 50 

- EG + Giebel HBL 25 

Innenwände: - tragend: Ziegelsteinmauerwerk 

- nicht tragend: Schwemmsteinmauerwerk 

Geschossdecken: - KG/EG und EG/DG Stahlbeton 

- DG/Dachspitz Holzbalken (Kehlbalkenlage) 

Dachkonstruktion/ 

Dachdeckung: 

- Satteldach in Holzkonstruktion 

- gemauerter Schornstein 

- Falzziegeldeckung 

Fassade:  - Kratzputz; Dachgiebel mit Eternitschiefer verkleidet 

Fenster: - Kunststoff-Fenster mit Isolierverglasung 

- Außenjalousien, überwiegend mit ELT-Antrieb  

Außentüren:  - EG: Metallkonstruktion beschichtet, mit 

Sprosseneinteilung und Verglasung 

- KG: Kunststoffkonstruktion mit Verglasung 

Treppen: - gewendelte Holzgeschosstreppe mit Geländer vom 

KG bis zum ausgebauten Dachspitzboden 

- Beton-Kelleraußentreppe 

Heizung / 

Warmwasserbereitung: 

- Öl-Zentralheizung 

- Rippen- und Flachheizkörper 

- Kachelofen für Festbrennstoffe im EG 

- Warmwasserbereitung mit ELT-Durchlauferhitzer 

Innentüren: - Holzrahmentüren bzw. beschichtete Türblätter mit 

Umfassungszarge oder Stahlzarge, TB teilweise 

mit Verglasung 
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Bodenbeläge: - Laminat 

- Holzparkett 

- OSB-Platten 

- Sanitär, Küche, Flur mit Fliesen 

- Bodenbeläge auf Estrich 

Wand- und 

Deckenbekleidungen: 

- überwiegend Tapeten mit Anstrich 

- Sanitärräume teilweise mit Wandfliesen 

Installationen: - ELT-Installationen überwiegend 

bedarfsentsprechend erneuert 

o seit 10.02.2025 ist der ordnungsgemäße 
Zustand bzgl. Stromzähler durch eine Fachfirma 
wieder hergestellt; Wohnung EG und Wohnung 
DG mit Dachspitzboden verfügen über separate 
Messeinrichtung 

- Wasser- und Abwasserinstallationen 

bedarfsentsprechend mit Teilerneuerungen 

- Klingelanlage 

- Telefonanschluss 

- SAT-Anlage 

Sanitärausstattung: - KG: Waschküche 

- EG: Bad mit Dusche und Waschbecken; 

WC mit Waschbecken separat 

- DG: Bad mit Wanne, Dusche und Waschbecken; 

WC mit Waschbecken separat 

- Dachspitzboden: WC mit Waschbecken 

Lüftung: - Fensterlüftung 

Zubehör: - ohne 

Belichtung: - normal 

Angaben zur 

Barrierefreiheit: 

- nicht barrierefrei 

- innerhalb der Wohnungen Böden ohne Schwellen 

 
 
 
GARAGE 
 

Bauweise: - Fundamente: Kiesbeton 

- Mauerwerk: HBL 25 

- Fassade: Putz 

- Dach: Stegzementdielen mit Schweißbahnen 

- Tor: Deckenschwebetor (Metall) 

- Installationen: Strom 
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6.2.. Angaben zu den Flächen 
 
Die Wohnflächenberechnung wurde von Eigentümerseite zur Verfügung gestellt bzw. orientiert 
sich am Gutachten aus 2022, ebenso die Bruttogrundfläche. 
Die Berechnung verfügt über keinen absoluten Genauigkeitsanspruch, ist für die 
Wertermittlung jedoch aussagefähig. 
Gemäß Abschnitt 4.1.1.4 Abs. 4 der Sachwertrichtlinie werden Flächen von Spitzböden nicht 
auf die Brutto-Grundfläche (BGF) angerechnet. Bei der Wohnflächenermittlung bleiben die 
Flächen von Spitzböden (i.S.d. obigen Definition) ebenfalls unberücksichtigt, da gemäß § 2 Abs. 3 
Nr. 2 der Wohnflächenverordnung Grundflächen von Räumen, die nicht den an ihre Nutzung 
zu stellenden Anforderungen des Bauordnungsrechts der Länder genügen, nicht zur 
Wohnfläche gehören. 
 
 
Wohnhaus 
 

Bruttogrundfläche: 
 

bebaute Fläche: 

7,99 x 12,365 + 0,50 x 3,24 

= 100,42 m² 

x 3 (KG, EG, DG) = 301,26 m² BGF 

gesamt: 

rd. 301 m² 

 
Wohnflächen: 
➢ Anlage 3 

 

 

gem. Wohnflächenberechnung zum Baujahr: 

Erdgeschoss:    74,91 m² 
Dachgeschoss: 71,26 m² 
gesamt:           146,17 m² 
 
 

im Gutachten v. 2022 wurde im Weiteren folgendes 
berücksichtigt: 
 

zur Erdgeschosswohnung 
- Zurechnung Gartenterrasse mit 4 m² (15 m² x 

25 %); im Anschluss an das Wohnzimmer 
- Abzug für nachträglich eingebauten Kachelofen 

0,59 m² 

- Abzug für Befeuerung von der Küche 0,39 m² 
 

zur Dachgeschosswohnung 
- Zurechnung Gartenterrasse mit 2 m² (20 m² x 

10 %); diese Terrasse/Fläche ist außerhalb der 
Wohnung im Garten erreichbar 

- der DG-Wohnung wurden die Treppenpodeste 
hinzugerechnet unter der Voraussetzung, dass 
eine Abgeschlossenheit hergestellt wird, im 
hiesigen Gutachten entfällt diese eventuelle, 
bisher nicht hergestellte Möglichkeit 

- der WFL im DG wurde die Fläche im 
ausgebauten Dachspitzboden (als obere Ebene 

DG bezeichnet) mit 20 m² zugerechnet; diese 

Fläche wird hier, in vorangegangener 
Begründung nicht als WFL angesehen 
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 Unter Berücksichtigung der als gerechtfertigt 

erscheinen Änderungen ergibt sich folgende 
Wohnfläche: 
Erdgeschoss: 74,91 + 4 - 0,59 - 0,39 m² = 77,93 m² 
Dachgeschoss: 71,26 + 2 m² = 73,26 m² 

 
Erdgeschoss:    77,93 m² ≈ 78 m² 
Dachgeschoss: 73,26 m² ≈ 73 m² 
gesamt:           151,19 m² ≈ 151 m² 
 

gesamt: 

rd. 151 m² 

 

Nutzflächen: Dachspitzboden: ca. 20 m² (gem. GA v. 2022) 
Keller: ca. 70 m² (ohne Flur) 

 

 

 
Garage 
 

bebaute Fläche / BGF: 
3,20 x 5,65 = 18,08 m² 

rd. 18 m² 

Nutzfläche: 14,18 m² rd. 14 m² 

 
 
 
 

 

6.3. Außenanlagen 
 

Die Außenanlagen entstammen unterschiedlicher Herstellungszeiten, teils ist Unterhaltungs- 
und Instandsetzungsbedarf sind vorhanden. 
 

Folgende Außenanlagen werden bezeichnet: 
 

➢ Einfriedung mit Stabmattenzaun 
➢ plattierte/befestigte Zuwegung zur Garage, zum Hauseingang und Sammelplatz für 

Abfallbehälter 
➢ ebenerdig plattierte Terrassenflächen 
➢ verschiedener Holzsichtschutz 
➢ Holzbretterschuppen 
➢ Rasen mit verschiedenartigen Gehölz- und Strauchanpflanzungen 

 
Die Funktionstüchtigkeit von Trinkwasserleitungen, Elektroleitungen und Abwasserleitungen 
wird unterstellt. 
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6.4. Allgemeiner Eindruck / Baumängel und -schäden 
 
Es wird darauf verwiesen, dass eine detaillierte Erfassung und Auswertung von Baumängeln 
und –schäden nur im Rahmen eines Bausachverständigengutachtens erfolgen kann, welches 
jedoch nicht den Gegenstand der Bewertung darstellt. 
 

Insgesamt ist der Zustand des Wohnhauses durchschnittlich, mit Unterschieden in 
Teilbereichen zu beschreiben. Das Erdgeschoss befindet sich vergleichsweise in einem 
besseren Ausstattungs- und Unterhaltungszustand. Maßnahmen, welche zwischenzeitlich 
erfolgten, wurden von Eigentümerseite sehr detailliert beschrieben und in der Aufstellung im 
Punkt 6 aufgezeigt. Teilweise sind die Maßnahmen jedoch wieder überholt, infolge 
altersbedingtem Verschleiß bzw. der Nutzung. 

Folgende Umstände wurden zur Kenntnis gegeben oder gesehen: 

- partiell aufsteigende Feuchtigkeit im Keller (Ausblühungen im unterem Wandbereich vom 

Fußboden ausgehend) 
Anmerkung: In Bezug zur Bauzeit und zum Alter des Hauses nicht ungewöhnlich, gem. 
Eigentümerauskunft wurde seit längerer Zeit kein Fortschreiten beobachtet. 
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